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Anotace

Bakalářská práce se zaměřuje na téma Život člověka s mentálním postižením, a to

v kontextu sociální práce. Věnuje se vysvětlení pojmu mentální postižení, péči o mentálně

postižené lidi, opatrovnictví, transformaci sociálních služeb a životu člověka s mentálním

postižením. Při psaní práce budou využity výzkumné metody pozorování, analýza

dokumentů, kazuistika, rozhovor s klientem a rozhovor s opatrovníkem klienta. Cílem

práce je přiblížit a prezentovat život člověka s mentálním postižením.

Klíčová slova: mentální postižení, opatrovnictví, opatrovník, transformace, chráněné

bydlení, sociální práce, služby

Annotation

This Bachelor thesis deals with the topic of human life with mental disabilities in the

context of social work. Thesis attends to explanation of terms as mental disability, care

about people with mental disabilities, curatorship, transformation of social services and

human life with mental disabilities. Thesis will use observation research methods,

documents analysis, casuistry, interview with the client and with client curator. The goal of

this thesis is to present and bring closer a human life with mental disabilities.

Key words: mental disabilties, curatorship, curator, transformation, protected habitation,

social work, services
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Úvod

Téma Život člověka s mentálním postižením v kontextu sociální práce je mi

velmi blízké. Prvním důvodem mého rozhodnutí bylo, že můj dědeček je opatrovníkem

svého bratra s mentálním postižením, který byl zbaven svéprávnosti. Už od mého dětství

jsme společně jeho bratra navštěvovali v ústavu sociální péče, kde přebýval. Kdykoliv to

bylo jen trochu možné, můj prastrýc nás navštěvoval. Myslím si, že už jako dítě jsem

velice silně s mentálně postiženými lidmi soucítila. Možná jsem ještě úplně správně

nechápala, proč jsou ti lidé tak trochu „jiní“. Postupem času jsem se této problematice

začala věnovat více a více.

Má práce bude vypovídat o životě lidí s mentálním postižením. Jednak obecně, co se

týče definic spojených s mentálním postižením a opatrovnictvím. Poté se má práce

zaměřuje na život konkrétního člověka s mentálním postižením.

Vycházím z kazuistického případu pana K.. Souhlas s psaním této práce mám od

jeho opatrovníka (pana E.), ale i od něj. Snažila jsem se mu vysvětlit, že chci napsat o jeho

životě a o tom, jak žije. Myslím si, že mi rozuměl. Když jsem se ho zeptala, zda mohu,

přikývnul. Chtěla bych tímto poděkovat opatrovníkovi panu E. i panu K., že mi umožnili

tuto práci sepsat. Velice si toho vážím.

Cílem mé bakalářské práce je prezentovat život člověka s mentálním postižením.

Chtěla bych napsat o tom, jak lidé s mentálním postižením žijí a jací vlastně jsou.

Konkrétně budu mluvit o jednom takovém člověku, pokusím se vylíčit, jak probíhal jeho

život od narození až doposud. Budu se vždy věnovat problematice nejdříve obecně

a potom konkrétně. Dále chci přiblížit systém sociálních služeb a porovnávat minulost

a současnost. Při zpracování bakalářské práce jsem použila výzkumné metody pozorování,

analýzu dokumentů, kazuistiku, rozhovor s klientem a rozhovor s opatrovníkem klienta.

Bakalářská práce je rozdělena do celkem pěti samostatných kapitol. Každá z kapitol

obsahuje ještě určité podkapitoly. Poslední podkapitola je vždy věnována konkrétnímu

případu pana K..

První kapitola se věnuje životu člověka s mentálním postižením. Nejdříve obecně

a potom právě již konkrétně. Definuji pojem mentální postižení, zmiňuji zde historii péče

o mentálně postižené lidi, zákon č. 108/2006 Sb., příspěvky na péči.

Kapitola, v pořadí druhá, je zaměřena na vysvětlení a přiblížení pojmu stigma,

stigmatizace a sebestigmatizace. Dále pojednává o formách péče o mentálně postižené lidi,

péči o mentálně postižené lidi a riziku, které je při práci s těmito klienty možné.
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Třetí kapitola pojednává o opatrovnictví u osob mentálně postižených. Opět nejdříve

obecně a potom konkrétně.

Ve čtvrté kapitole píši o transformaci sociálních služeb do přirozené komunity

v České republice. Blíže popíši hlavně chráněné bydlení, kde je pan K..

Pátá kapitola je přímo o mém působení v zařízení Bellevue. Popisuje život a chování

pana K. v chráněném bydlení. Snažím se přiblížit i rozdíly v chování na návštěvě u bratra

a v již zmiňovaném chráněném bydlení.

Celá bakalářská práce se věnuje otázce života člověka s mentálním postižením. Jaký

má život člověk s mentálním postižením? Jak žije? Jaká úskalí provází jeho život?

Pokusím se popsat problematiku vždy nejdříve v obecné rovině (pomocí definic), poté se

věnuji problematice konkrétně v případu pana K..
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1. Život s mentálním postižením

Zde bych ráda přiblížila, co vlastně mentální postižení znamená a čemu se v celé své

práci věnuji.

V první podkapitole nejdříve obecnými charakteristikami a popisy. V druhé části

bych ráda zmínila historii péče o lidi s mentálním postižením. Třetí podkapitola bude

o Zákoně č. 108/2006 Sb. o sociálních službách a příspěvcích na péči. Poté, ve čtvrté

části, se budu věnovat konkrétnímu klientovi a jeho diagnóze.

1.1. Mentální postižení: obecná charakteristika a rozdělení

Mentální postižení popíši více definicemi, protože pak je možné určité srovnání či

doplnění.

Dříve se používal pojem mentální retardace, nyní se ale mluví o mentálním postižení,

které je synonymem původního pojmu. Použiji vysvětlení obou těchto pojmů. Prvně pojem

mentální retardace podle Matouška a Bazalové, jejíž definici použila Pipeková ve své

publikaci.

Jako „mentální retardaci“ s určitými příznaky označuje mentální postižení Matoušek

(2003, s. 106). Mentální retardaci definuje jako „vrozené a trvalé postižení osobnosti,

projevující se nízkou úrovní rozumových schopností, nízkou kontrolou emocionality,

vysokou potřebou akceptace, nízkou schopností odhadovat vlastní možnosti, vysokou

sugestibilitou, omezenou schopností rozumět řeči a řeč používat, tendencí ke stereotypnímu

chování, konkrétním myšlením bez schopnosti zobecňovat a dalšími příznaky.“ Dědičnost

a organické postižení centrální nervové soustavy, ke kterému mohlo dojít během

nitroděložního vývoje, při porodu, nebo v době krátce po narození označuje Matoušek jako

příčiny. Vliv faktorů vnějšího prostředí nezmiňuje.

Bazalová (Bazalová in Pipeková, 2010, s. 289) popisuje mentální retardaci jako:

„stav charakterizovaný celkovým snížením intelektových schopností (schopnosti myslet,

učit se a přizpůsobovat se svému okolí), k němuž dochází v průběhu vývoje jedince. Jde

o stav trvalý, který je buď vrozený, nebo částečně získaný (do 2 let života dítěte)“.

Nyní blíže k pojmu mentální postižení, které se dnes používá. Pojem mentální

retardace se považuje za překonaný.

Ve slovníku speciálně pedagogické terminologie je mentální postižení popsáno takto:

„Trvalé snížení rozumových schopností, které vzniklo v důsledku poškození mozku.
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Mentální postižení není nemoc, je to trvalý stav způsobený neodstranitelnou

nedostatečností nebo poškozením mozku.“ (Kroupová, 2016, s. 196)

Podle Hartla a Hartlové (Hartl, Hartlová, 2010) je z pohledu psychologie mentální

postižení chápáno jako porucha. Zmiňovaná porucha brání člověku s mentálním

postižením se přizpůsobit společnosti a jejímu fungování či nárokům společnosti.

Sociálním důsledkem poté je tzv. hendikep. Slovo „mentální“ znamená myšlenkový,

rozumový či duševní.

Valenta se svým kolektivem popisuje jak mentální postižení, tak i mentální retardaci

(Valenta a kolektiv, 2012, s. 29-32). Mentální postižení definují jako „širší a zastřešující

pojem zahrnující kromě mentální retardace i takové hraniční pásmo kognitivně-sociální

disability, které znevýhodňuje klienta především při vzdělávání na běžném typu škol

a indikuje vyrovnávací či podpůrná opatření edukativního (popřípadě psychosociálního)

charakteru. Podpůrnými opatřeními při speciálním vzdělávání se rozumí využití

speciálních metod, postupů, forem a prostředků vzdělávání, kompenzačních,

rehabilitačních a učebních pomůcek, speciálních učebnic a didaktických pomůcek,

zařazení předmětů speciálně pedagogické péče, poskytování pedagogicko-psychologických


[…]


S tím jsem nesouhlasil a vlastně to ani nechápal. Proč by musel bratr náhle změnit ústav

a popřít tím tak vše, proč jsem za jeho pobyt zde tak bojoval. Opět by byl mnohem dál

k mému bydlišti a já i moje manželka jsme byli stále ještě v pracovním procesu, takže

volného času na návštěvy nebylo tolik, jako nyní v důchodovém věku. Nějakou dobu se

opět nic nedělo, ale začaly se množit případy, kdy jsme bratra nezastihli. Personál nám

pokaždé sdělil, že je na výletě a vše mu předá. Upravil jsem tedy dobu návštěv i na jiné

dny, ale bratr mi s ohledem na svoje postižení vždy jen odkýval, že jel autem a byl na

výletě. Že se jedná o pobyt ve Slaném, kde patrně pomáhal s přesunem ústavu, to jsem

opravdu nevěděl. No a poté mě náhle nová paní ředitelka zavolala na schůzku. Tam jsem

se dozvěděl, že je bratr přemístěn do Chráněného bydlení ve Slaném s denním dozorem

a Ústav v Ledcích se z bezpečnostních a hygienických důvodů uzavírá. S tímto přístupem

a způsobem, jakým bylo vše interpretováno, jsem nesouhlasil a hlavním důvodem byl

strach o mého bratra. Nedovedl jsem si představit, že bratr bude po dobu dvanácti hodin

bez dozoru, navíc v domě, který je uprostřed města s běžným automobilovým provozem

a už vůbec jsem nechápal, jak bude zajištěna jeho bezpečnost při případných konfliktech

mezi klienty. Dodnes tedy neznám pravdu, zda bylo uzavření ústavu v Ledcích nutné

opravdu den ze dne, či se jednalo o vědomý tah nové paní ředitelky, která byla z pohledu

nás opatrovníků až nezdravě ambiciózní a prosazovala svou ideu bez ohledu na klienty

a názory ostatních. Tomu by ostatně nasvědčovaly i její tehdejší vyjádření v rozhlase

i televizi. Že tento můj názor nebyl daleko od pravdy, dokázal další vývoj celé situace.

Následné odvolání několika vedoucích pracovníků v této sociální oblasti hejtmanem kraje

to potvrdilo. Také jsem se nemohl smířit s tím, že paní ředitelka pro svoji záchranu

zneužila i některé klienty. Jejich naučené výstupy dokázala dokonce zveřejnit v televizi. Po

jejím odvolání vedla ústav dočasně paní ředitelka z nedalekého obdobného zařízení

a posléze byl zvolen nový pan ředitel. Oba dva však již s opatrovníky zahájili

oboustrannou komunikaci, kde jsme se snažili pochopit probíhající transformaci a vyjít si

navzájem vstříc. A musím konstatovat, že se vše začalo postupně zlepšovat.

Jak tedy transformaci sociálních služeb celkově vnímáte? Spíše pozitivně nebo

negativně?

Celkově samozřejmě pozitivně. Negativně již nyní vnímám jen konkrétní umístění vily, ve

které je bratr ubytován. Vnitřní vybavení je ve své podstatě nadstandardní, ale budova má

jen velmi malý pozemek a vchod je situován hned na vozovku. Vysoce hodnotím vše,

v čem se zde bratr zdokonalil. Například se zlepšil v hygienických návycích, v úklidu,

pomocných pracích v domácnosti a hlavně hodnotnějším trávením volného času. A také

v mnoha organizačních věcech, kdy si dříve vůbec nevěděl rady, nyní ví, jak se má

zachovat. Za to jsem personálu vděčný.

Nyní tedy budeme hovořit o současném stavu?

Ano, chtěl bych podrobněji vysvětlit, jak vlastně můj bratr nyní žije. I přes moji počáteční

nedůvěru k chráněnému bydlení si bratr zvykl poměrně rychle a bez problémů přijal

nastavený režim. Denní dvanáctihodinový režim za dohledu výchovného pracovníka je

i pro jeho mentální postižení nakonec dostačující. Nyní je jeho spolubydlícím klient, který

na něho vlastně i v dobrém slova smyslu dohlíží. Pomáhá mu se všemi denními aktivitami

a jeho komunikace s námi je přínosná. Včas nám sdělí i případné požadavky na tzv.

dokoupení všeho, co jsme schopni bratrovi poskytnout a v tomto směru patrně komunikuje

i s personálem. Vychovatelé i sociální pracovníci mají nejen ke klientům, ale i k nám

přístup, který jsem si vždy přál a představoval. Včas a plnohodnotně jsem informován

o všem, co je podstatné. Nikdy mě nenapadlo, že budu dokonce i s lítostí nést změnu

pracovního zařazení jedné z nejlepších vychovatelek, i když jí samozřejmě její pracovní

postup velice přeji. I nadále nám však ze všech svých sil pomáhá. Pro mého bratra a nejen

pro něho se snaží zajistit co nejlepší podmínky. Život v tomto chráněném bydlení je pestrý

a ve valné většině se podobá skutečnému domovu. Bratr absolvuje různé kulturní,

vzdělávací a jiné hodnotné programy, každý rok jezdí na dovolenou a samozřejmě se

účastní všech domácích prací. Dokonce byl již i pracovně zařazen do akce, která pro něj

byla fyzicky vhodná a přinesla mu malý finanční zisk. Z jeho reakce jsem byl potěšen.

Dozor nad jeho hygienickými návyky je naprosto bez připomínek. Na návštěvu domů je

vždy dobře připraven i vybaven. Tak jako se těší domů k naší rodině, se poté těší i zpět do

chráněného bydlení. Takže tuto otázku a vlastně i celý náš společný rozhovor ukončím

také otázkou. Co víc si můžeme pro mého bratra za daných okolností přát?

Moc děkuji za Váš čas a poskytnutí mnoha cenných informací. Přeji Vám i Vašemu

bratrovi spokojený život.