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Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Sociální práce
Studijní obor: Sociální a charitativní práce

Zadavatel práce: HTF - Katedra psychosociálních věd a etiky (28-07)
Název práce: Život člověka s mentálním postižením v kontextu sociální práce

Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: Mgr. Tereza Palánová
Oponent(i): Mgr. Tereza Cimrmannová, Ph.D.

Datum obhajoby : 24.06.2019 Místo obhajoby : Praha
Průběh obhajoby: Studentka v rámci obhajoby představila bakalářskou práci adekvátně.

Na otázku oponentky nereagovala zcela přesně. Komise žádá o
zajištění odstranění přílohy č. 1 zveřejně dostupných verzí textu.
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